promulgado em 20 de março de 2020, o qual reconhece o a 

ocorrência do estado de calamidade púbica no País, fica aberto 

crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações, das Relações Exteriores, da 

Defesa e da Cidadania, no valor de R$ 3.819.598.000,00 (três 

bilhões, oitocentos e dezenove milhões quinhentos e noventa e oito 

mil reais), na forma dos Anexos.  

Art. 2º. Em virtude dos efeitos decorrentes do Decreto, até 31 de 

dezembro de 2020, motivados pela adoção de medidas emergenciais 

de saúde pública para o combate à pandemia do Corona Vírus 

(COVID-19), não se aplicará, pelo período em que durar o